

证券代码：300655

证券简称：晶瑞电材

公告编号：2024-074

债券代码：123031

债券简称：晶瑞转债

债券代码：123124

债券简称：晶瑞转 2

## 晶瑞电子材料股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	晶瑞电材	股票代码	300655
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	袁峥	阮志东	
电话	0512-66037938	0512-66037938	
办公地址	苏州市吴中区善丰路 168 号	苏州市吴中区善丰路 168 号	
电子信箱	ir@jingrui-chem.com.cn	ir@jingrui-chem.com.cn	

## 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	693,818,846.42	628,120,579.88	10.46%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-4,976,480.29	10,714,152.96	-146.45%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-2,449,081.51	32,367,339.71	-107.57%
经营活动产生的现金流量净额（元）	119,725,927.30	26,906,940.39	344.96%
基本每股收益（元/股）	-0.0048	0.0184	-126.09%
稀释每股收益（元/股）	-0.0048	0.0184	-126.09%
加权平均净资产收益率	-0.20%	0.54%	-0.74%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	5,317,406,658.45	5,039,118,836.19	5.52%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,684,239,821.25	2,282,164,063.36	17.62%

## 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股 股东总数	80,185	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股 东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比 例	持股数量	持有有限售 条件的股份 数量	质押、标记或冻结 情况	
					股份状态	数量
新银国际有限公司	境外法人	15.59%	165,176,124.00	0.00	不适用	0.00
李虎林	境内自然人	4.93%	52,185,216.00	39,138,912.00	不适用	0.00
徐萍	境内自然人	4.30%	45,519,224.00	0.00	不适用	0.00
许宁	境内自然人	1.55%	16,447,573.00	0.00	不适用	0.00
徐成中	境内自然人	1.18%	12,466,833.00	0.00	不适用	0.00
国泰君安证券股份有限公司－国 联安中证全指半导体产品与设备 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.94%	9,988,926.00	0.00	不适用	0.00
张武	境内自然人	0.89%	9,388,200.00	0.00	不适用	0.00
广发证券股份有限公司	境内非国有法人	0.68%	7,209,353.00	7,123,287.00	不适用	0.00
常磊	境内自然人	0.61%	6,481,289.00	0.00	不适用	0.00
UBS AG	境外法人	0.54%	5,673,656.00	5,616,438.00	不适用	0.00
上述股东关联关系或一致行动的 说明	前 10 名股东中，李虎林和徐萍为一致行动人，两人合计持有本公司 9.23% 的股份。除此以外，未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					
前 10 名普通股股东参与融资融券 业务股东情况说明（如有）	股东张武通过投资者信用证券账户持有公司股份 7,500,000 股，通过普通账户持有公司股份 1,888,200 股，合计持有公司股份 9,388,200 股。					

持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

单位：股

持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况								
股东名称（全称）	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
国泰君安证券股份有限公司—国联安中证全指半导体产品与设备交易型开放式指数证券投资基金	9,978,553	1.00%	3,573,400	0.36%	9,988,926	0.94%	330,800	0.03%
招商银行股份有限公司—南方中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金	957,925	0.10%	211,300	0.02%	3,362,625	0.32%	86,400	0.01%

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

是 否

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## (1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
苏州晶瑞化学股份有限公司公开发行可转换公司债券	晶瑞转债	123031	2019年08月29日	2025年08月28日	5,266.47	第一年 0.4%； 第二年 0.5%； 第三年 1.0%； 第四年 1.5%； 第五年 1.8%； 第六年 2.0%
晶瑞电子材料股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券	晶瑞转 2	123124	2021年08月16日	2027年08月15日	52,273.87	第一年 0.2%； 第二年 0.3%； 第三年 0.4%； 第四年 1.5%； 第五年 1.8%； 第六年 2.0%

## (2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	28.42%	32.46%
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	3.9	4.4

## 三、重要事项

## 公司经营情况分析

随着公司在半导体高纯湿化学品四个基地的投资建设基本完成，经营方面也取得重大成果，全系列突破国际大厂长期以来的技术和市场垄断，已达成国内技术领先、产能最大、市场份额前列的三重目标，高纯产品从品质到成本均具备国际竞争优势。在技术领先方面，公司是全球范围内同时掌握半导体 G5 级高纯双氧水、高纯硫酸、高纯氨水、高纯盐酸、高纯硝酸、高纯异丙醇等高纯产品技术的少数领导者之一，其中高纯双氧水金属杂质含量低于 1ppt，达到了最先进的分析仪器的检测极限；在产能布局方面，公司建成了高纯硫酸、高纯双氧水等四个生产基地，拥有二十多万吨的本土最大产能和地域安全布局，从上游工业级原材料开始上下游一体化生产，确保产品质量、成本优势和供应链安全；在市场份额方面，主要产品全面实现国产替代，供应国内超过二十家主要半导体芯片制造厂，成为多数重要客户的一供伙伴，其中高纯双氧水已成为国内第一大供应商，市占率约四成，改变了国际大厂多年主导的市场格局，部分产品出口日本和东南亚地区。

报告期内，公司客户订单交付稳定增长，出货量同比增长 14.7%，营业收入增长 10.46%，达到约 6.94 亿元。经营性现金流显著增长，达到约 1.2 亿元，同比增加 345%。研发投入同比增长 70.62%，达到约 5,065 万。固定资产折旧增加 49.48%，约 8,797 万元。此外，根据会计准则，控股子公司湖北晶瑞 2023 年引入战略股东（国家集成电路产业投资基金二期等）导致上半年计提或有负债利息约 770 万元，按实际利率法计算的因可转债产生的财务费用约 820 万元。尽管研发投入和折旧的增加以及非实际支付的计提财务费用影响了净利润表现，公司上半年仍保持了稳健的经营。

(1) 2024 年上半年公司高纯湿化学品实现营业收入 36,795.81 万元，较上年同期增长 2.83%，主要系公司高纯双氧水、高纯氨水、高纯硫酸、高纯盐酸及显影液、边胶清洗剂等高纯湿化学品的销售额同比增长。公司建成的高纯硫酸、高纯双氧水四个生产基地二十多万吨的本土最大产能的规模效应开始显现，2024 年上半年公司高纯双氧水实现销售收入 15,243.29 万元，同比增长 9.48%，出货量同比增长超过 25%；高纯氨水、高纯硫酸、高纯盐酸产品销量同比分别增长 126.06%、264.85%、18.59%。但因受国内价格竞争加剧影响高纯湿化学品主要产品价格有所下滑，公司高纯湿化学品整体毛利率下降了 7.05 个百分点。

(2) 2024 年上半年公司光刻胶产品实现营业收入 9,422.13 万元，同比增长 35.72%。受益于下游行业复苏、国产替代进程加快，2024 年上半年公司光刻胶产品销量同比增长超过 40%，其中正性光刻胶产品销量合计增长超过 55%，销售额增长超过 45%；紫外宽谱系列光刻胶产品销量及销售额增长均超过 30%。

(3) 2024 年上半年公司锂电池材料产品实现营业收入 12,460.12 万元，同比下降 4.10%，锂电池材料产品毛利率同比下降 3.98 个百分点，主要受核心产品 NMP 价格同比下降超过 20%（主要受其原材料 BDO 价格同比大幅下降影响）影响。NMP 产品销量同比增长 18.65%（主要系去年同期产线检修）。

(4) 2024 年上半年公司工业化学品产品实现营业收入 7,303.76 万元，同比增长 78.09%，毛利率提升 11.70 个百分点，主要原因系公司 2023 年年底收购的子公司潜江益和贡献了 4,269.42 万元营业收入，同时工业硫酸产品价格小幅回暖。

(5) 2024 年上半年公司研发投入金额为 5,064.93 万元，比上年同期增加了 2,096.36 万元，同比增长 70.62%，研发人员数量同比增长 28%。

(6) 公司在半导体高纯湿化学品四个基地的投资建设基本完成，战略和规模效应开始显现的同时，多项在建工程转固并计入折旧。2024 年上半年公司计提固定资产折旧 8,797.20 万元，较上年同期增加了 2,911.91 万元，同比增长 49.48%。

(7) 2024 年上半年公司完成向特定对象发行股票事宜，共募集资金 4.5 亿元，主要用于年产 2 万吨  $\gamma$ -丁内酯、10 万吨电子级 N-甲基吡咯烷酮、2 万吨 N-甲基吡咯烷酮回收再生项目。目前该项目一期 6 万吨的建设工作正在有序开展中。公司持续推进湖北晶瑞高纯异丙醇项目、潜江益和工业双氧水技改项目、眉山晶瑞高纯双氧水扩建项目，高纯双氧水供应链进一步优化。

(8) 2024 年上半年公司先后获得长鑫存储供应商质量奖、华虹集团优秀合作伙伴、电子材料行业综合排序前五、电子化工材料专业前十等多项殊荣。

晶瑞电子材料股份有限公司

法定代表人：薛利新

2024 年 8 月 29 日